19. *Quibus et si dignitas communis, non est tamen ordo generalis (b).* Illic locus ad depressionem episcoporum olim depravatus fuit: ita enim hactenus in editis codd. tegebatur: *Quibus etsi dignitas non sit communis, est tamen ordo generalis.* Secundum hanc enim mendosam lectionem intra generalem clericorum ordinem episcopos agnoscit, sed non ejusdem omnes dignitatis consortes, contra unanimem sanctorum Patrum sententiam, quibus, ut verbis utar Cypriani, *episcopatus unus est atque indivisus episcoporum multorum concordia numerositate diffusus, cujus a singulis in solidum pars tenetur (Epist. 52, seu lib. de Unitate Eccl. cath.).* Apud nos enim, inquit sanctus Hieronymus (Epist. 54), *Apostolorum locum episcopi tenent. Omnes, scribit idem (Epist. 85, ad Evagrium), Apostolorum successores sunt, Romanus Petri, ceteri episcopi aliorum apostolorum.* Porro hoc erant ceteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio præditi et honoris et potestatis (Cypr., lib. de Unitate Eccl.). Cuncti, ait Hieronymus (Lib. 1 contra Pelag.), *claves regni caelorum accipiunt, et ex æquo super eos Ecclesie fortitudo solidatur.* Quod et auctor noster hic agnoscit, cum in omnibus et similitudinem honoris, et paritatem electionis constituitur. Vide et Gelasium papam supra laudatum ad epist. 10. Igitur episcoporum omnium dignitas communis, non est tamen ordo generalis, quia omnium caput Petrus, et unitatis originem ab uno (Petro) incipientem sua auctoritate (Christus) disposuit (Cypr. lib. de Unit. Eccl.); et ut hoc ipso loco loquitur sanctus Leo, *uni datum est, ut cæteris præmineret.* (Quod egregio sancti Augustini testimonio illustrare juvat ex cap. 1 libri 1 contra epistolas Pelagianorum ad Bonifacium PP., quem sic alloquitur: *Cum communis sit omnibus nobis, qui fungimur episcopatus officio (quamvis ipse in eo præeminens celsiore fastigio), specula pastoralis, facio quod possum pro mei particula muneris. Male in vulg. leg. specula pro specula; quod mendum cum prava interperutione conjunctum perturbat sensum hujus loci, auctori quoque mentem obscurat. Leonem emendamus ex fide mss. codd. Corbeiensis, Treopithæani et quatuor Thuan., quibus clarius aliquid et cavillationi minus obvium habent cod. Victor. ms. et edit. Surii, Merlini et Ni-*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hoc testimonium Photii ex S. Eulogio scriptore Græco exeuntis sæculi sexti nihil habendum est. Licet enim scripserit adversus Novatianos, sicut erravit, cum Novatianum, quem Novatum vocat, ex archidiacono a S. Cornelio presbyterum creatum narrat, quippe qui jam ante electionem Cornelii presbyteratu fugebatur, ita etiam fallitur dum archidia-

conum succedere summo pontifici statutum prodit. (b) Hæc lectio emendatior a nobis profertur annot. 52 (Col. 675, n. *) ubi etiam æquam ejus sententiam, episcopis quidem haud injuriosam, at simul gradui præcellenti et auctoritati summorum pontificum consonam exhibuimus: ita ut exinde nonnulla quæ hic a Quesnello subjiciuntur corrigenda sint.

collini, cum eis legunt: *Quibus cum dignitas sit communis, non est tamen ordo generalis.* 1361 Antiquam bibliominus fatemur hujus loci depravationem: Hincmarus enim Remensis in 53 opusculo Capitulorum 55 ad Hincmarum Laudunensem, eodem modo legit, capite scilicet 15, cujus etiam titulus hoc modo nititur: *Cap. 15: Quod si ordo generalis est omnibus episcopis, non tamen communis est dignitas omnibus.* Deinde Leonis verba in ipso contextu capitis referat. Ab alioque adhuc fonte haustus error est, nempe a Dionysio Exiguo, qui eandem quam rejicimus lectionem exhibet. Ex illa porro Dionysii collectione accipit Hincmarus quiddam decretorum pontificiorum allegat: quod et de hac ipsa epistola liquet ex opusc. 45, de Translationibus, cap. 14, ut mirum non sit parum in utroque errore reperiri: ideoque pro ignico teste uterque habendus est. Magna quidem Dionysii auctoritas, si constaret talem esse missam in Gallias ejus collectionem, qualem eam ipse congnovit; et contra certum ex inspectione omnium codicum miss. quibus abundat bibliotheca Gallicana, prima omnium exemplaria Dionysiani codicis, quae huc advecta sunt, pluribus aucta, interpolata, ac vitiosa fuisse supra (in epist. 12) probavimus. Unum in praesenti asseram, in collectione Epistolarum sancti Leonis, quae ad calcem jacet codicis Romani Dionysiano antiquioris lectionem nostram haberi: hoc de Thuanæo ms. codice spondeo; de Oxoniensi, cuius hanc partem videre non contigit, idem opinandum.

20. *Ne omnes sibi omnia vindicarent.* Ad unitatem conspirant (a) varii distinctique sacerdotum grades in Ecclesia: *Propterea enim inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio,* ait Hieronymus (Lib. 1 cont. Pel.). Quem transcripsit Gelasius PP. in tractatu ad Graecos in Sirmondi appendice Cod. Theod. pag. 184. Iterum de illis forma, episcoporum quoque, inquit sanctus Leo, est orta distinctio, ne omnes sibi omnia vindicarent. Denique, alim idem erant presbyteri qui et episcopus (verba sunt Hieronymi (In cap. 1 Epist. ad Thuan)), et antequam diaboli institutus studium in Ecclesia forent... communi presbyterorum consilio Ecclesiae gubernabatur. Non quod parva tunc fuerint episcopi et presbyteri, sed quia nullus presbyter constituebatur, qui sacerdotio pleno et perfecto, quale est in episcopis; non simul ornaretur; isque tunc presbyteri nomine, quod etatis est, magis gaudebat, quam episcopi, quod nomen est dignitatis.